阜新市人民政府规范性文件

阜

新市让阜新市人民政府发布

- 1 -

阜新市人民政府关于支持大中专学生和复员

转业退伍军人创业创新的实施意见

阜政发〔2016〕17 号

各县、区人民政府，市政府各部门，中省直各单位：

为深入贯彻落实《辽宁省人民政府关于支持大中专学生和复

员转业退伍军人创业创新的若干意见》（辽政发〔2015〕54 号）

精神，积极促进新形势下大中专学生和复员转业退伍军人就业创

业工作，着力打造大众创业、万众创新的新引擎，培育新一轮全

面振兴新的经济增长点，现就支持大中专学生和复员转业退伍军

人创业创新提出如下实施意见。

一、适用对象

（一）各类高中等学校在校生；毕业 5 年内的高中等学校毕

业生、出国（境）留学回国人员。

（二）复员转业退伍 5 年内的军人。

二、加强创业创新前的教育培训

（三）市属高中等学校要开发开设创业创新方面的必修课和

阜新市人民政府规范性文件

阜

新市让阜新市人民政府发布

- 2 -

选修课，并纳入学分管理。深化创业创新教育指导，支持高中等

学校为有意愿、有潜质的学生制定个性化的创业创新培养计划。

成立专门创业创新服务机构，配齐配强专兼职师资力量。每年从

教学经费中安排一定比例资金，用于创业创新教育。（市教育局

牵头）

（四）建立市级创业创新实习基地，为有意愿的大中专学生

和复员转业退伍军人提供 3 个月的创业创新实习机会。鼓励有意

愿的大中专学生和复员转业退伍军人到处于创业期的企业实习，

共同体会创业感受，培育创业创新精神。比照高校毕业生就业见

习补贴政策，对实习单位予以补贴。（市人社局牵头，市财政局

配合）

（五）实施“阜新市大中专学生和复员转业退伍军人创业创

新十百千工程”，即 3 年内举办十场创业大讲堂，遴选百名创业

导师，培养千名创业创新人员。（市教育局牵头，市人力资源社

会保障局、市民政局配合）

（六）采取政府购买服务的方式，鼓励社会培训机构开展大

中专学生和复员转业退伍军人创业创新培训。（市人社局牵头，

市财政局配合）

阜新市人民政府规范性文件

阜

新市让阜新市人民政府发布

- 3 -

三、加强创业创新中的扶持力度

（七）推进工商注册制度便利化，完善注册资本认缴登记、

取消注册资本最低限额、先照后证等措施，推进“一址多照”、

“住宅商用”等住所登记改革，实现营业执照、组织机构代码证、

税务登记证“三证合一”、“一照一码”。（市工商局牵头，市

质监局、市国税局、市地税局配合）

（八）落实国家和省有关创业的税收优惠政策，规范全市涉

企行政事业性和经营服务性收费，不在涉企目录清单内的行政事

业性和经营服务性收费项目一律不得收取。（市人社局牵头，市

财政局、市物价局、市国税局、市地税局配合）

（九）对未进入孵化基地而自行租赁场地首次创业（指首次

领取工商营业执照）的大中专学生和复员转业退伍军人，结合实

际给予创业场地补贴，具体补贴标准和办法由市人社局和财政局

制定。（市人社局牵头，市财政局配合）

（十）在市级以上创业大赛获奖，并在我市登记注册的大中

专学生和复员转业退伍军人创业项目，获得一等奖给予 1 万元创

业资助、获得二等奖给予5000元创业资助、获得三等奖给予3000

元创业资助，所需资金从省给予我市的就业专项资金中列支。（市

人社局牵头，市财政局配合）

阜新市人民政府规范性文件

阜

新市让阜新市人民政府发布

- 4 -

（十一）鼓励申请国内外发明专利自主创业的大中专学生和

复员转业退伍军人取得的国内外发明专利，按照《辽宁省发明专

利申请费用补助资金管理办法》对专利权人予以资助。（市科技

局牵头）

（十二）符合有关规定条件的大中专学生和复员转业退伍军

人创办企业，可提供最高额度为 10 万元的财政贴息创业担保贷

款。对大学生在高新技术领域实现自主创业的，贷款最高额度不

超过 20 万元。当年吸纳新就业人员达到规定比例的小微企业，

与其签订 1 年以上期限劳动合同并依法缴纳社会保险费的，可按

规定申请不超过 300 万元的创业担保贷款。（市人社局牵头，市

财政局配合）

四、加强创业创新全过程的公共服务

（十三）建设示范性市级大中专学生创业孵化基地，为大中

专学生集中创业创新、学习交流、创业项目连接及得到具有针对

性的创业服务提供便利条件。支持高中等学校建设创业孵化基地。

（市人社局牵头，市教育局、市财政局配合）

（十四）各级各类创业孵化基地要优先吸纳大中专学生和复

员转业退伍军人入驻，入驻比例一般不低于 30%。（市人社局牵

头，市教育局、市科技局配合）

阜新市人民政府规范性文件

阜

新市让阜新市人民政府发布

- 5 -

（十五）在市、县两级公共创业服务机构建立统一的创业项

目库，为大中专学生和复员转业退伍军人提供项目支持。创业项

目推荐单位或个人推荐的创业项目，被创业者采纳并付诸实施的，

财政部门按每吸纳一名失业人员，给予项目推荐单位或个人 500

元的一次性创业推荐补贴。（市人社局牵头，市教育局、市科技

局配合）

（十六）发挥政府采购对创业创新的支持作用，加强对采购

单位的政策指导和监督检查，督促采购单位改进采购计划编制和

项目预留管理，支持大中专学生和复员转业退伍军人创设的企业

参加政府采购。（市财政局牵头）

（十七）组织“阜新市大中专学生创业创新大赛”和“阜新

市复员转业退伍军人创业创新大赛”，针对创业、创新、创意及

参赛人员等具体情况分组设立竞赛项目。对获奖的项目团队进行

奖励，按规定进行资助，并重点向有关创业投资机构推荐。（市

教育局牵头，市人社局、市民政局配合）

各县区、部门和单位要加强组织协调、统筹规划和督促检查，认

真落实各项政策措施。同时，积极宣传创业创新政策措施，报道

大众创业、万众创新典型，努力形成创业创新的良好社会氛围。

阜新市人民政府规范性文件

阜

新市让阜新市人民政府发布

- 6 -

阜新市人民政府

2016 年 3 月 3 日

（此件公开发布）